VALESHI ANNOTATIONES.

(51) Ταῖς ἑαυτοῦ ἀπολογίαις. Vox ἀπολογίαις, nullo modo hic convenit. Itaque Nicephorus ejus loco substituit has voces, ταῖς ἰδίαις πάγαις. Ex quo vero scribendum puto ταῖς ὁμολογίαις, quemadmodum legit Epiphanius. Sic enim vertit: *Erat enim confessionibus suis obstrictus*. Rufinus autem in libro 1, p. 30, id solum habet: *Sed constringebatur legati sui vinculo, qui in concilio ipsius auctoritate subscripserat*. Addit postea Rufinus de Lucifero: *Si vero recepisset Alexandrini decreta concilii, omne suum frustrandum videbat incæptum*. Ego vero, cur Lucifer Alexandrinæ synodi decreta recusare debuerit, causam non video. Etenim synodus Alexandrina ordinationem Paulini approbaverat ut superius notavi ex epistola synodica Athanasii. Cui epistolæ cum Eusebius quoque Vercellensis sub-

scripserit, ipse etiam ordinationem Paulini a Lucifero factam comprobasse videri potest. Idem tamen post Alexandrinum concilium, cum venisset Antiochiam, animadverso Catholicorum dissidio neutri parti communicavit, ut testatur Rufinus: id est a Paulini et Meletii communiione pariter abstinuit.

(52) Ἰλάριος τε. Lego Ἰλάριος δέ.

(53) Συνόδους συνεχῶς ἐν διαφόροις ἐποιοῦντο τόποις. De his Macedonianorum conciliabulis intelligendus est Basilii locus in epist. 72 ad Eusebenos: Πίστις παρ' ἡμῖν οὐκ ἄλλη μὲν ἐν Σελευκείᾳ, ἄλλη δὲ ἐν Κωνσταντινου πόλει· καὶ ἄλλη ἐν Ζήλαις, καὶ ἐν Λαμψάκῳ ἄλλη, καὶ ἐπὶ Ῥώμῃ ἑτέρα.

VARIORUM.

ο Ἰταλίαν ἐπιβάς. Eusebius hic, natione quidem Sardinus, postea Vercellensis dicitur a Vercellis urbe Italiæ in Insubrum confinio, cujus episcopus factus est. Peragratis Orientis provinciis, in Italiam rediit, obiitque anno 371, non tantum confessoris titulo, sed et martyris etiam honorandus, ab Arianis quippe lapidibus obrutus, modo genuina sit inscriptio in sepulcro ejus inventa, in qua acrostichis versibus habebatur, *Eusebius episcopus et martyr*, et modo vera referant scriptores nonnulli; quos tamen omnes recentiores esse Baronius

agnoscit. (Guil. Cave ad annum 354, pag. 166.)

Ρ Ἰλάριος. Hilarius, origine Gallus, patria Pictaviensis, ex pagana superstitione ad Christianam religionem transiisse videtur. Conjugatum fuisse, et cum uxore etiam post susceptum episcopatum cohabitasse non desunt qui asserant. Factionem Arianorum etiam in Occidente dominantem multum compescevit, oblato ad Constantium libello. Præcipue in synodo Biterrensi, anno 356, Arianis se strenue opposuit, inde ab imperatore, Saturnini Arelatensis episcopi dolis

thomate damnarunt: rejectaque fide Ariminensis A concilii, eam quæ Seleuciæ recitata fuerat, confirmarunt. Hæc autem ipsa est quæ prius Antiochiæ fuerat exposita, ut in superiori libro commemoravi. Cumque a nonnullis interrogarentur hoc modo: Vos, qui Macedoniani vocamini, si aliud in fide sentitis quam Acaciani, cur cum illis hactenus tanquam ideam vobiscum sentientibus communicastis? **186** Per Sophronium Pompeiopolis Paphlagoniæ urbis episcopum ita responderunt: Occidentales quidem consubstantialis errore quasi morbo quodam implicati tenebantur; in Orientis autem partibus Aetius fidei doctrinam adulterans, dissimilis substantiæ opinionem invexerat. Utraque porro sententia impia erat. Nam illi quidem distinctas Patris ac Filii personas in unam temere B cogebant, et consubstantialis vocabulo, quasi quodam pravitatis vinculo colligabant. Hic vero naturæ Filii cum natura Patris conjunctionem penitus divellebat, inducto dissimilis substantiæ vocabulo. Cum igitur hæc duæ sententiæ in oppositum utrin-

ἀ εθεμάτιζον μέρους, λέγω δὴ τοὺς περὶ Ἀκάκιον καὶ τὴν ἐν Ἀριμῆνῳ πίστιν ἐκβάλλοντες, τὴν ἐν Σελευκείᾳ ἀναγνωσθεῖσαν ἐκύρουν. Αὕτη δὲ ἦν ἐν Ἀντιοχείᾳ ἤδη πρότερον ἐκτεθεῖσα, ὡς ἐν τῷ πρὸ τούτου βιβλίῳ πεποιθήμεθα μνήμη. Ἐρωτηθέντες γοῦν ὑπὸ τῶν· Ὑμεῖς, φησὶ, οἱ Μακεδονιοὶ χρηματίζοντες, εἰ ἕτερα φρονεῖτε τοῖς περὶ Ἀκάκιον, πῶς αὐτοῖς ἄχρι νῦν ὡς ὁμοδόξοις ἐκοινωνεῖτε (54); Πρὸς ταύτην τὴν πεῦσιν ἀπεκρίναντο διὰ Σωφρονίου τοῦ Πομπηίου πόλεως τῆς ἐν Παφλαγονίᾳ ἐπισκόπου, τάδε· Οἱ κατὰ τὴν Δύσιν, φησὶν, ἐνόσουν τὸ ὁμοούσιον. Ἀέτιος δὲ ἐν τῇ Ἀνατολῇ, παραχαράξας εἰσηγάγε τὸ κατ' οὐσίαν ἀνόμοιον. Καὶ ἦν ἔκνομα ἀμφοτέρων. Οἱ μὲν γὰρ ἀτάκτως τὰς ἰδιαζούσας ὑποστάσεις Πατρὸς καὶ Υἱοῦ συνέπλεκον εἰς ἐνότητα, τῷ τῷ ὁμοουσίῳ ὀνόματι χορδῇ κακίας δεσμούμενοι. Ὁ δὲ καὶ σφόδρα τῆς τοῦ Υἱοῦ πρὸς τὸν Πατέρα φύσεως δίστα τὴν οἰκειότητα, τῷ τοῦ ἀνομοίου κατ' οὐσίαν ὀνόματι. Ἀμφοτέρων δὲ εἰς πολλὴν τῶν ἐναντίων πιπτόντων ἀρχότητα, ἡ μέση ἀμφοῖν ὁδὸς ἱκανῶς ἡμῖν ἐφάνη τὴν τῆς ἀληθείας ἔχειν εὐσέβειαν, ὁμοιον

VALESII ANNOTATIONES.

(54) Πῶς αὐτοῖς ἄχρι νῦν ὡς ὁμοδόξοις ἐκοινωνεῖτε. Merito id objiciebatur Macedonianis, quod cum in formula fidei dissentirent ab Acacianis, et ab illis depositi essent in synodo Seleuciensi et Constantinopolitana, nihilominus cum illis communicarent. Certe hoc nomine eos accusat Basilius in epistola 73 ad suos monachos. De his enim hæc intelligenda sunt illius verba: *Qui enim erroris nos insimulant, conspicue deprehensi sunt hæreticorum favere parti. Qui nos propter aliena quædam scripta condemnant, ii propriis confessionibus, quas scriptas nobis commendarunt, contrarii inveniuntur. Observate consuetudinem eorum qui talia audent. Solent perpetuo ad prævalentem deficere partem, et imbecillibus amicis proculcatis, colere potentes. Qui enim divulgatas illas epistolas contra Eudoxium totamque ipsius factionem scripserunt, et ad omnes fratrum conventus miserunt, contestatique sunt ut communionem illorum tanquam animarum pestem fugerent, et ob hanc causam prolatas de sua ipsorum depositione sententias non receperunt, eo quod ab hæreticis latæ essent, sicut nobis tum persuadebant, iidem nunc, omnium oblitii, cum hæreticis illis juncti sunt, nec ullo pacto id negare possunt. Suum enim propositum aperte declararunt, dum Ancyræ communionem eorum in ædibus privatis amplexi sunt. Siquidem hoc pacto in commune ab illis suscepti sunt.* Hæc Basilii verba de Eustathio et Macedonianis intelligenda sunt, qui Basilium insimulabant quod olim cum Eudoxio communicasset, ut patet ex epistola 79, ad Eustathium. — Ἄχρι νῦν ἐκοινωνεῖτε. Hæc Socratis verba aliter cepit Nicephorus, hoc modo: *Τί δήποτε νῦν τοῖς περὶ*

Ἀκάκιον διαφέρονται, ὁμόφρονες αὐτοῖς τὸ πρότερον καὶ κοινωνοὶ καθεστῶτες; id est, *Cur nunc dissentitis ab Acacianis, quibuscum antea consensistis et communicastis?* Nicephorus igitur verba illa ἄχρι νῦν cepisse videtur pro ἄχρι τότε. Ego tamen hanc expositionem non probō, et ἐκοινωνεῖτε positum puto a Socrate pro κοινωνεῖτε. Quod mirifice confirmat Basilius in epistola supra citata, et Epiphanius in hæresi Semiarianorum, ubi Semiarianos, licet in plures factiones divisi essent, verbis tantum dissensisse dicit, re autem ipsa in unam sententiam conspirasse: adeo ut difficile esset assignare in quo inter se dissiderent. Sed nunc re attentius examinata, sensum Nicephori veriorum puto. Ait enim Socrates Eleusium et Eustathium et reliquos Macedonianos hoc primum tempore, id est principatu Juliani, propriæ sectæ corpus conflasse, et collectis synodis fidem Antiochenæ synodi comprobasse, et Acacium cum sociis anathemate damnasse; interrogatos autem a nonnullis cur tandiu post Seleuciensem synodum cum Acacianis communicassent, quorum fidem repudiabant, ita respondisse per Sophronium: Occidentales quidem errabant qui homoousion asserbant; Orientales vero opinionem Aetii sectantes, dissimilem substantiam confitebantur. Nos mediam viam insistentes, similem secundum hypostasim dicimus. Hæc est responsio Sophronii. Quæ ut satisfaciat interrogationi, id necessario subaudiendum est: Idem ergo cum senserint Acaciani, nihil mirum si cum illis hactenus communicavimus. Certe Acacius similem Patri Filium profitebatur, perinde ac Macedoniani. Vide Sozomenum in lib. v, cap. 14.

VARIORUM.

circumvento, actus in exsilium in Phrygiam relegatur. Anno 359 in concilio Seleuciensi Ecclesias Gallicanas ab infami Sabellianismi crimine vindicavit. Legatos synodi Constantinopolim secutus, extremo fidei animadverso periculo, tribus libellis publice datis ab imperatore poposcit ut coram Arianis disceptare liceret; quod hæretici maximo opere abnuerunt. Postremo quasi discordiæ seminator et perturbator Orientis (Sulpicii Severi verbis utor, l. II, p. 163), redire ad Gallias jubetur, rediitque ineunte imperio Juliano. Domum

reversus grassantem ubique hæresin Arianam habitis frequentibus intra Galliam synodis auctoritate sua et doctrina pene exterminavit. Illud apud omnes constitit, inquit Sulpicius, unius Hilarii beneficio Gallias nostras piaculo hæresis liberatas. Circa ann. 368, vel 369, Mediolanum se contulit, ut Auxentium hujus urbis episcopum, Arianorum primipilum, coram imp. Valentiniano detegeret et refutaret. Rediens eodem anno animam Deo pie reddidit. (Guil. Cave ad ann. 354, p. 164.)